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КІРІСПЕ

Жұмыстың жалпы сипаттамасы. Тілдің дамуы, ең алдымен, ауызекі

сөйлеу тілі арқылы қалыптасатын заңдылықтарға, қағидаларға негізделеді.

Қазақ тілінің лексикалық және грамматикалық болмысына тән басты қағида

олардың бір-бірімен үйлесімділігі. Тарихи қалыптасқан жүйе қазіргі әдеби

тіліміздің негізіне айналған, сондықтан бүгінгі ауызекі сөйлеу тіліндегі

дәстүрлі қолданыстарды сақтау – тілдің ішкі құрылымдық табиғатын дамыту

үшін аса маңызды. Әлемдік тіл білімінде қалыптасқан бұл заңдылықты

барлық дамыған әдеби тілдер сақтайды. Мәселен, әлемдік тілдер

қатарындағы ағылшын, испан, неміс, араб, қытай, урду тілдерінде тарихи

қалыптасқан заңдылықтарды сақтау – қазіргі таңда белсенді зерттелуде.

Қазақ тілінің үйлесімдігі мен үндесім заңдылығына негізделген қағидаларын

қазіргі сөйлеу тілінде норма ретінде сақтау үшін жазылған терең ғылыми

зерттеулер жеткілікті. Бұл тұрғыда, әсіресе, А.Байтұрсынұлы жасаған үлгіні

зерттеу, зерделеу, бағалау және қабылдау өте маңызды. Ғалым «Тіл – құрал»

еңбегінде: «Сөйлегенде сөздің жүйесін, қисынын келтіріп сөйлеу қандай

керек болса, жазғанда да сөздің кестесін келтіріп жазу сондай керек. Сөздің

жүйесін, қисынын келтіріп жаза білуге: қай сөз қандай орында қалай

өзгеріліп, қалайша біріне-бірі қиындасып, жалғасатын дағдысын білу керек»

[1, 30] деп тұжырымдайды.

Ұлт этномәдениетінің бірегей феномені саналатын тілдің күйі,

жағдайы, тазалығы қоғамның сөйлеу мәдениеті деңгейімен анықталады.

Алайда тіл – мәні жағынан әлеуметтік, ал жұмсалу тәсілі бойынша

индивидуалды құбылыс болғандықтан, оның әлеуетін әрбір сөйлеуші жеке

өзінше қолданады. Сондықтан индивидтің сөйлеу мәдениеті проблемасы

қоғамда бұқаралық сипаттағы өзекті мәселеге айналып отыр.

Практикалық стилистика аясында пайда болып, кейіннен дербес сала

ретінде қалыптасқан тіл мәдениеті іштей тармақталып, оның ғылыми пән

ретінде қарастыратын нысаны әлдеқайда кеңейе түсті. Тілдік норма, тілдік

жүйе мен дағды, функционалдық-стилдік норма, мәтін нормасы, сөздің

коммуникативтік сапалары, тіпті соңғы жылдары тіл экологиясы – әлеуметтік

лингвистика, сөз мәдениеті тұрғысынан қарастырыла бастады.

Қазіргі таңда қазақ тілінің күнделікті қолданысында норма мен узус

мәселесі өте күрделі әрі шешілмеген мәселенің бірі болып отыр.

Сөйлеушілердің ауызша сөйлеуінде қазақ тілінің тек лексикалық нормалары

ғана емес, сонымен бірге грамматикалық нормаларының да бұзылуы

күнделікті жиі кездесетін сөйлеу әрекетіне айналуда. Осыған байланысты

сөйлеу әрекетіндегі норма мен узус мәселесін ғылыми тұрғыдан зерделеу

қажеттілігі айқын аңғарылады.

Зерттеудің басты ерекшелігі – күнделікті сөйлеу тілінде әдеби

нормалардың сақталуын жақсарту үшін, телеарналар мен әлеуметтік

желілердегі халыққа кең таралатын бағдарламалардың тілін ғылыми

тұрғыдан саралау, норма мен узустың ғылыми ерекшеліктерін анықтап,
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қолданыстағы басты кемшіліктерді, олардың болуы себебін нақты ғылыми

деректер негізінде зерделеу.

Зерттеудің өзектілігі. Қоғамның дамуы мен тілдің қалыпты қызмет

етуіне этносаралық, тіларалық қатынастарының тең әрі тұрақты дамуына

ықпал ететін демократиялық бағыттағы тіл саясаты, тілдік жағдаят тікелей

байланысты. Әлеуметтік лингвистиканың пәндік және теориялық ұғымдары

мен зерттеу әдістерін пайдалана отырып, қазіргі қазақ тіліндегі әдеби тілдік

нормалар мен ауызекі сөйлеу тіліндегі узуалды қолданыстарды ғылыми

тұрғыдан зерделеудің өзектілігі бар. Диссертацияда соңғы жылдары ерекше

маңыз алып, айтарлықтай нәтижеге қол жеткізген коммуникативтік

лингвистика мен әлеуметтік лингвистика саласы бойынша жазылған ғылыми

зерттеулердің негізгі нәтижелерін теориялық негіз етіп аламыз.

Бүгінгі күні тіл білімінде сөйлеудің коммуникативтік және әлеуметтік-

мәдени аспектілерін қарастыру көкейтесті мәселе саналады. Әдеби норма

сөйлеу тілінің әлеуметтік қарым-қатынас кеңістігінде сақталуы маңызды

екені, әрі оны узуспен байланысты зерделей отырып, узустың

қалыптасуындағы ерекшеліктерді зерттеу – қазіргі таңдағы қазақ тіл білімінің

өзекті мәселелерінің бірі. Сөйлеу мәдениетін сақтаумен қатар тілдік ортаның

ерекшелігін ескеру, қарым-қатынас арнасы (ауызша, жазбаша, әлеуметтік

желілер түрлері, кино саласы т.б.), ортаның қарым-қатынас жасау

ұстанымдарын білу, сөйлесімдердің тілдік сапасы, оның ішінде норма мен

узусты анықтау зерттеудің өзектілігі болып табылады.

Ғылыми зерттеулерде «тілдік норма», «әдеби норма» немесе «сөйлеу

мәдениеті» деген терминдер жарыспалы қатар қолданылады. Қарым-қатынас

болған жерде узустық қолданыстардың да небір түрі кездесе береді. Осы

уақытқа дейін узусты талдау оның «дұрыс» не «бұрыс» жағын көрсетумен

ғана шектеліп келді. Алайда узус терминінің (дефиниция) анықтамасын

беріп, оның пайда болу себептерін анықтағанда ғана сөйлеу нормасы мен

узустың пайда болу тетігін дұрыс саралауға болады.

Әлеуметтану мен коммуникация салаларында жаһандану заманауи

мәдени өнім құралдарын (фильмдер, теледидар, интернет, БАҚ, жаппай

жарнама және т.б.) ғаламдық бұқаралық мәдениет деп түсіндіреді. Мұнда

батыстың мәдени құндылықтары басым болуда. Қазақстанның мәдени-

қоғамдық кеңістігінде жаһандану міндетті түрде модернизациялы

«жаңғырумен» бірге дамуда.

Сөйлеу – тіл арқылы ойды жарыққа шығару үдерісі. А. Байтұрсынұлы:

«Сондай ұзақ өмірінің ішінде һәр халықтың дағдылы тұтынып келе жатқан

сөздері, ол сөздерінің біріне-бірі жалғасып тізілетін дағдылы жолы, жүйесі,

қисыны болады. Һәр жұрттың түрінде, тұтынған жолында, мінезінде қандай

басқалық болса, тілінде һәм сондай басқалық болады. Біздің жасынан

орысша я ноғайша оқыған бауырларымыз сөздің жүйесін, қисынын нағыз

қазақша келтіріп жаза алмайды, я жазса да қиындықпен жазады. Себебі

жасынан қазақша жазып дағдыланбағандықтан. Орысша оқығандар орыс

сөзінің жүйесіне дағдыланып үйренген. Қазақ сөздерін алып, орыс я ноғай
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сөзінің жүйесімен тізсе, әрине, ол нағыз қазақша болып шықпайды» [1, 37]

деген сөздерінің астарында осы күнге дейін шешімін таба алмай келе жатқан

мәселелерімізді сол кезеңнің өзінде кесіп-кесіп айтып өткен. Алайда тілді

әркім өзінше қолданады. Нәтижесінде сөйлеу үдерісінде сөз саптау

қолданыстарының қалыптанған және қалыптанбаған сөздердің орын алуы

мүмкін. Қазіргі коммуникативтік тәжірибеде норма мен узусты зерттеудің

адамдар арасындағы қарым-қатынас үшін, сондай-ақ көптілділік жағдайында

қолданылатын тіл не тілдердің өміршеңдігін сақтау үшін қажеттілігі

тақырыптың өзектілігін айқындай түспек.

Адамдар арасындағы коммуникация негізі болып саналатын сөйлеуде

қате жібермеу – қазіргі қазақ тілін қолданушылар үшін бірден-бір қажеттілік.

Қазақ даналығы бойынша «Жаңылмайтын жақ, сүрінбейтін тұяқ жоқ», кез

келген адам «көңілдегі көрікті ойын» жеткізуде қателеспеуге тырысады. Тіл

– таңба жүйесі, оны өмірде қолдану – сөйлеу, қарым-қатынас түрінде жүзеге

асады.

Тілдің қарым-қатынас құралы ретінде қоғамда қызмет етуі, сондай-ақ

тілде ұлттық, мәдени ерекшеліктердің көрініс табуы – қоғамның тілді

қолдануының нәтижесі. Тілдік материалдарды қолдана отырып қарым-

қатынас жасау барысында адамның өз ойын, білгенін дұрыс жеткізе алуы –

адам әрекетінің әрі қарай дұрыс жүзеге асуының кепілі. Ал әрекет бар жерде

міндетті түрде қателесу де болады. Осы тұрғыда, норма және оның түрлері,

норма және узус, әдеби тіл нормасы, норма және оның жүйемен, дағдымен

(узус) байланысын, варианттылықты зерттеу тілдік норманың ортологиялық

базасын кеңейте түседі.

Сөйлеу қателерін әлеуметтік тұрғыдан қарастыру, алдымен, әлеуметтік

лингвистика ілімінің мақсаттары мен зерттеу нысанын анықтауды қажет

етеді. Әлеуметтік лингвистика қоғамдық ережелер мен нормаларды

анықтайтын, тілдік ұжымның тілге деген қатынасын түсіндіретін және

реттейтін ғылым болып табылады.

Узус терминіне «дағды», «тосын қолданыс», «жалпылама қолданым»

секілді терминдермен еңбектерде анықтама берілген. Зерттеу жұмысымызда

ғалым Р.Сыздықтың пікірін басшылыққа алып, көзқарастарын мақұлдаймыз.

Қазіргі сөйлеу тәжірибесінің ерекшелігі – ауызша сөйлеу салаларының

күрт дамып, кең қанат жаюында. Қоғам көп тыңдап, аз оқуға бейімделіп

келеді. Алайда телефон, радио, теледидар, видео, кино сияқты

аудиовизуалды байланыс құралдары жазбаша сөйлеу тілінің рөлін бәсеңдете

түскенмен, ақпараттық технологиялардың жаңа толқыны (әлеуметтік желі,

телеграм-бот) жазба тілі қажеттілігін дәлелдеп, маңыздылығын арттыруда.

Әлеуметтік лингвистика тілдің динамикадағы жай-күйін қарастырады

десек, тілдің бүгінгі қалпын толығымен медиакеңістіктен көруге болады.

Өйткені соңғы он жыл көлемінде адамзат коммуникация құралдары мен

тәсілдері саласында нағыз төңкерісті бастан кешіп жатыр. Ғаламтор мен

басқа да ақпараттық коммуникациялық технологиялар біздің өміріміздің

барлық саласына түбегейлі әсер етіп, жаңа дағдылар мен қабілеттерді, ойлау
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амалдарын туғызуда. Бұған дейін болмаған әлеуметтік желілер, блогтар, жеке

масс-медиа, т.б. секілді жаңа құбылыстар пайда болды. Қазіргі медиа

қоғамдық пікірге әсер етуші күштен қоғамдық пікірге жетекшілік ететін

күшке айналды. Бұл үдерістер бір жағынан оң, ал екінші жағынан теріс

әлеуметтік өзгерістерге алып келуде.

Ақпараттық технологиялардың дамуы ақпаратты іздеудің, сақтаудың

және көрсетудің жаңа тәсілдерін ғана тудырып қоймай, қазіргі коммуникация

құралдары мен жаһандық ықпалдардың әсерімен қалыптасып жатқан жаңа

мәдени және тілдік ортаның пайда болуына ықпал етеді.

Осы тұрғыдан келгенде, қазіргі қазақтілді әлеуметтік желі, бұқаралық

ақпарат құралдарының тілі теориялық тұрғыдан ұғыну, оның тілін

коммуникациялық аспектіде зерттеу арқылы ұлттық тілдің бүгінгі жай-күйін

шынайы анықтау мүмкіндігі туады. Біз бұл зерттеу жұмысымызда ауызша

(жазбаша) сөйлеу үдерісінде узустық құбылыстардың орын алу себептерін

қарастырып, оларды жүйелеп көрсетуге тырыстық.

Кино тілінде сөзді вербалды және бейвербалды амалдар арқылы

зерттеу тілдік тұлғаны сөз мәдениетінің іргелі түпқазық ұғымы ретінде алу,

тілдік тұлғаның санасындағы тілдік және тілдік емес білімдер жүйесін

когнитивтік құрылым ретінде қарай отырып, коммуникациның

сәтті/сәтсіздігін білімдер жүйесімен байланыстыру зерттеудің әлеуметтік

аспектісімен байланысты жаңалығы деуге болады.

Зерттеудің нысаны. Коммуникативтік тәжірибедегі сөйлеу тілі,

бұқаралық ақпарат құралдары мен әлеуметтік желі сөйлеушілерінің тілі, кино

тілі.

Зерттеудің пәні. Қазақ тілді коммуниканттардың қазіргі сөз

қолданыстарының коммуникативтік аспектісі.

Зерттеудің мақсаты. Зерттеу жұмысының негізгі мақсаты – қазіргі

қазақ тіліндегі коммуникативтік тәжірибеде, яғни әлеуметтік лингвистикалық

тұрғыдан тілдің қолдану өрісінде норма мен узус негізінде қалыптасқан

нормадан саралап ажырату, жүйе негізінде қалыптасқан норманың ауытқу

тұстарын көрсету. Осы мақсатқа қол жеткізу үшін мынадай нақты міндеттер

қойылды:

Зерттеудің міндеттері:

- бұқаралық ақпарат құралдарындағы норма мен узусты анықтау;

- коммуникативтік тәжірибедегі норма мен узус туралы зерттеулерді саралап,

- әлеуметтік желідегі қазіргі сөйлеу тілінің ерекшеліктерін анықтау;

- кино тілінің дискурстық ерекшелігін анықтау;

- кинодағы вербалдық және бейвербалдық лебіздердің ерекшеліктерін

анықтау;

- кинодағы фонематикалық, интонологиялық, акцентологиялық норманың

ерекшеліктерін анықтап, ғылыми-практикалық ұсынымдар жасау.

Зерттеу жұмысының әдіснамалық негізі. Зерттеудің әдіснамалық

негіздері ретінде қазақ тіл білімінің негізін салушы А. Байтұрсынұлы,

Қ.Жұбанов еңбектерімен қатар грамматикалық категориялардың сипаты
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тұрғысынан С.Аманжолов, Б. Сағындықұлы, А.Ысқақов, Т.Қордабаев

С.Исаев, С.Бизақов, еңбектері;

тіл мен мәдениет, тіл мен сананың қатынасы, тіл тазалығы аясында

Л.П. Ступин, Я. Йылмаз, Р.Кушикердоған, Ф. Гултегин Е.Йаман, М.

Балақаев, Р. Сыздық, Н. Уәли, Ш.Құрманбайұлы, Қ.Күдеринова,

Н.Рысалиева, Б.Қапалбек, А.Әміржанова еңбектері;

тілдік норманы қалыптастырған Ғ.Мұсабаев, І.Кеңесбаев, Р. Сыздық,

Н. Уәли, Ғ. Қалиев, Ә. Болғанбаев, Б. Сағындықұлы, А.Алдашева,

Қ.Қадырқұлов еңбектері;

норма мен узус терминдеріне жеке тоқталып өткен еңбектер Л.В.

Щерба, Л.П. Крысин, Э. Косериу, Л.К. Латишев, И.В. Пекарская,

Ю.С.Степанов, Е.В. Ерофеев, А.Н. Кудлаев, Д.Е. Розенталь, М.А. Теленкова

Ж.М.Гузеев, Р.Сыздық, Н.Уәли, Б.Малбақов;

Әлеуметтік лингвистикаға қатысты М.М.Копыленко Р.Сыздық,

Н.Уәли, Б.Х.Хасанұлы, Э.Д.Сүлейменова, Н.З.Шаймерденова, М.К.Исаев,


[…]


қалыптастыруын, медиа қоғамдастықтардың медиадағы үдерістерді жан-

жақты зерделеуін қажетсінеді.

Бұл ретте коммуникативтік, мәтіндік, ақпараттық орта секілді күрделі

құбылыстардың қазіргі тәжірибе алаңында дұрыс-бұрыс сипатын бекіту және

олардың көптеген мәтіндік хабарламаларды қолданатын, жалпыға ортақ

диалог контексінде өмір сүретін адресаттардың санасына әсер етуін

қарастыру мәселесі алға шығады. Елдің әлеуметтік-мәдени кеңістігіне енетін

адамның азаматтық санасының дамуына оң жағдай туғызатын ақпараттық

тепе-теңдікті анықтау мақсатында телеарналардың қазақтілді жаңалықтар

бөліміне жүргізілген лингвоэкологиялық мониторинг телеарналарда

негативті ақпараттың басым екенін дәлелдеді.

Зерттеу материалдары қазіргі бұқаралық ақпарат құралдарында,

әлеуметтік желі мен кино индустриясы салаларында узустық

қолданыстардың жиі орын алуы себеп болып отыр.

Тіл дамиды, оны дамытатын – жеке адам. Жеке адам жүйедегі

құралдарды икемдеп, басқа мағынада жұмсап, жаңа өң беріп қолданады.

Бұның өзі кейде кемшілік, кейде артықшылық болып шығады. Кемшілік

193

болатыны – кейбір жеке қолданыстар көпшіліктен қолдау таппай,

заңдылыққа айнала алмай, тіл жүйесіне ене алмай, сол қолданылған жерде

қалады. Артықшылық болатыны – тілдің жеке адамдардың шығармашылығы

арқылы дамуы. «Тілдің міндеті – ақылдың аңдауын аңдағанша, қиялдың

меңзеуін меңзегенінше, көңілдің түюін түйгенінше айтуға жарау. Мұның

бәрін жұмсай білетін адамы табылса, тіл шама қадырынша жарайды», – дейді

А.Байтұрсынұлы. Ғалымның «Тілдің міндеті ... жарау» дегені – тілдің

(жүйенің) ішкі мүмкіндігі (потенциалы) шексіз дегені. Ал «жұмсай білетін

адамы болса» дегені – тілді сөйлеу (речь) арқылы дамытатын жеке адам

дегені. Осы бір қысқа ғана тұжырымда әлемге танымал тілші ғалымдардың

ғасырлар бойы зерттеп, дәлелдеп, бірақ әрқайсысы әртүрлі атап келген (Ф.де

Соссюр – язык и речь; Л.Ельмслев – схема и узус; Н.Хомский – компентация

и употребление) тіл мен сөйлеудің арақатынасы анық, дәл көрсеткен.

Тіл – мемлекет заңдары сияқты қатаң нормаға бағынады. Норманы

белгілейтін, кейде қалыптастыратын да тілші мамандар. Лингвистер тіл

заңдылықтарына, тілдік дәстүрге, тілдік құралдардың әдеби нормаға сай

қолданылуына, фонетикаға, грамматикаға, стилистикаға сүйене отырып,

норманың бұзылуын бірден байқайды. Тілдік норма сөздіктер (түсіндірме,

орфография, орфоэпия) түрінде, грамматикалық және орфографиялық

ерекшеліктер түрінде сақталуы тиіс.

Сөйлеу – сөз қолданыс, айтылым, жазу кезінде, шындығында, әдеби тіл

нормаларына сүйенетіндігі, соған бағынатындығы рас. Бірақ норма сол

сөйлеу кезінде ғана бұзылады. Өйткені тіл жалпыға ортақ, сөйлеу жеке

адамға тән. Сондықтан сөйлеу норманы үнемі жаңартып отырады. Бұл тілді

дамытудың кілті. Егер норма норма деп қатып отырсақ, онда тіліміз дамымас

еді. Сөйлеуде нормадан гөрі екеуара түсіністік маңызды.

Сөйлеу кезінде сөйлеушінің мақсатына қарай тіл жүйесіндегі

морфологиялық құралдар, синтаксистік құрылымдар, лексикалық бірліктер

берілетін мағынаны айқындау үшін бірігіп қозғалысқа түседі. Өмірдегі

құбылыстың бәрі тілден өз көрінісін табады. Егер шынайы құбылыс тілде әлі

көрініс таппаған, бейнеленбеген болса, оны «адамы табылып» тілге енгізеді.

Сөйтіп, белгілі бір мағынаны беру үшін әлгі адам жұмсаған, бірақ бұрын

тілде жоқ элемент (құрылым) тыңдаушыға жатық болса, жүйеден орын

табады. Тіл мен сөйлеудің біріне-бірі негізделетіні, бірінің дамуына бірі негіз

болатыны осыдан көрінеді.

Қазіргі коммуникация тәжірибесінде норма мен узустың орын алу

себептері әлеуметтік лингвистиканың сөйлеу формалары бойынша

айқындалады; қарым-қатынастың ауызша түрінде ойлау мен ойды тіл

арқылы жарыққа шығару сәтінің бір уақытта жүзеге асырылуына байланысты

узустық қолданыстарды пайдалану ықтималдығы жоғары анықталды.

Ақпараттық технологияның прогрессивті даму үрдісімен

ерекшеленетін жаһандық платформалар аясында қазақ тілді әлеуметтік желі

жүйесіндегі мәтін мазмұны сарапталды. Facebook, Whatsapp желілеріндегі

узустық қолданыстар анықталды.
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Кино тілінде қолданылатын әр алуан әдеби лексикалық бірліктер

қабылдаушы топтың лексикасына әсер етіп, тілдік сипатын қалыптастырады,

олардың сөздік қоры мен құрамын толықтырады. Тарихи кинолар арқылы

қазіргі көрерменге норма көрсетілді, ал қазіргі түсіріліп жүрген кино тілінен

узустық қолданыстар анықталды. Кинодағы вербалдық және бейвербалдық

лебіздердің ерекшеліктері де анықталды.

Зерттеу жұмысында тілдік материалдардың жалпы саны – 2000-нан

астам бірлік алынды. Бұқаралық ақпарат құралдарынан жинақталған

материал (950-ден астам), 500-ден астам әлеуметтік желі мәтіндері,

кинодискурс мәтіндерінен (400-ден астам) тілдік бірлік, эксперимент

материалдары (200-ге жуық).

Өткізілген эксперимент жұмысы қазіргі коммуниканттардың сөз

дұрыстығына мән беретіндігі және коммуникацияға түсетіндердің тіл

тазалығын сақтауға мән беретін – қазақтілді ортаның артуы дәлелдеді.
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Сауалнама

1. Жынысыңызды белгілеңіз

Ер/Әйел

2.Жасыңызды белгілеңіз

14-35

35-55

55-тен жоғары

3. Біліміңіз туралы ақпарат

Жалпы орта мектепті аяқтағанмын/орташа кәсіби/жоғары

Бакалавриат/магистратура/аспирантура

Докторантура/резентура

Басқа

4. Сіз өзіңізді сауатты адамдардың қатарынан көресіз бе?

Мен өте сауатты жазамын, қателеспеуге тырысамын

Мен сауатты жазамын, кейде қате жіберемін

Сауаттылық деңгейім төмен, арасында қате жіберемін

Көп қате жіберемін

5. Сіз өзге адамның жазуында немесе сөйлеуінде қателіктерін қаншалықты

байқайсыз?

Жиі

Кейде ғана

Мүлдем байқамаймын

Басқасы

6. Сөйлеу кезінде немесе жазу кезінде қатесін байқасаңыз ашуыңыз келе ме?

Ашу шақырады

Мән бермеймін

Басқасы

7.Нақтырақ қандай қателіктерін байқаған жағдайда ашуланасыз? (бірнешеуін

таңдасаңыз болады)

Емле/орфоэпиялық және фонетикалық қателер

Тіл жүйесінің морфологиясы мен жалпы грамматикасын түсінбеуі

Лексика/сөз мағынасына

Екпіннің дұрыс қойылмауы/жергілікті тіл ерекшеліктерін жиі қолдануы

Сленг, жаргон сөздерді көп қолдануы

Шет тілден енген сөздерді жиі қолданса

7. Сөйлеу мен жазуда тілдің нормаларын сақтауы, тіл мәдениетін дұрыс пайдалану

Сіз үшін қаншалықты маңызды?

Мен үшін өте маңызды

Бейжай қарамаймын

Мен үшін тіпті маңызды емес

8. Сіз тіліміздің нормаларын сақтамай сөйлеген адамды білімді, сауатты деп

ойлайсыз ба?

Иә

Жоқ

Білмеймін
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9. Сіз үшін қазақ тілінің грамматикасы тіпті қиын деп есептейсіз бе?

Иә

Жоқ

Басқасы

10. Төмендегі қай ұстанымды қолдайсыз?

Қазақ тілінің ережелерін өзгерте бермесе екен

Тіл дамып отырады, сондықтан жаңа сөздерді өзіміздің табиғатымызға сәйкес

қабылдасақ екен

Латын әліпбиіне жылдамдатып көшуді қолдаймыз.

11. Бірінші ұстанымды не үшін таңдадыңыз? Пікіріңізді өз сөзіңізбен толықтырып

жіберсеңіз?

12. Екінші ұстанымды қандай себеппен таңдадыңыз? Пікіріңізді өз сөзіңізбен

толықтырып жіберсеңіз?

13. Үшінші ұстанымды не үшін таңдадыңыз? Пікіріңізді өз сөзіңізбен толықтырып

жіберсеңіз?

14.Тіліміздің ережелерін бұзып сөйлесек немесе жазсақ, ол қазақ тілінің

болашағына әсер ете ме?

Иә, ......................

Жоқ, ..........................

Басқасы

15. Бір сөздің бірнеше вариантының болуы және оны әртүрлі етіп жазуына қалай

қарайсыз?

Тіл қолданушылар үшін тиімдірек болады.

Қазақ тілінің сөздік қоры өте көп.

Ережелерді білмегендігімізден шығатын мәселе деп білемін.

Тұрақты норма болса, сол қағидаттармен жүргеніміз абзал.

16. Мына сөздің қайсысы құлағыңызға жағымды естіледі:

Ағымдағы жылғы 26 желтоқсан – осы жылғы 26 желтоқсан

Серік, мен саған бір нәрсе айтуым керекпін – Серік, саған бір нәрсе айтуым керек

Жақсы сөз айтумен бастайық, Қайреке! – Жақсы сөз айтудан бастайық, Қайреке

17. Мына сөздердің қайсысы тіліміздің нормасына сәйкес келіп тұр:

Автобустан шығу – Автобустан түсу

Автобусқа отыру – автобусқа міну

Айландыру – айналдыру

Алдыға – алға

18. Сіз БАҚ-тағы тілдік қателіктерді байқайсыз ба: газет мақалаларында,

тележүргізушілердің сөйлеуінде және т. б.?

19. Мына сөздердің қайсысы «дұрыс», «бұрыс» деп ойлайсыз?

Отбасы,жанұя

Қоқыс, қоқыстар

Құба құп, құба-құп

Премиальный, сыйақы

20. Кез келген жердегі жарнамаларды көргенде қатесіне назар аударасыз ба?

БАҚ тілінде, ғылыми әдебиет пен оқулықтарда ауа райын «климат» деген терминдік ұғымда, ал күн райын «погода» мағынасында қолданып жатса, ондай үрдісті қолдау қажет деп ойлаймыз.