Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті А.Байтұрсынұлы атындағы Қазақ тіл білімі кафедрасының докторанты Сәрсенбай Жанат Асылханқызының «8D02307 – Қазақ филологиясы» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін алу үшін дайындалған **«Қазіргі қазақ тіліндегі коммуникативтік тәжірибе: норма және узус»** атты диссертациясына

ПІКІР

Тілдік норма және әдеби норма – негізінен жазба тіл арқылы танылатын, дамыған әдеби тілдің басты белгісі. Ал жазба тілдің синхрониядағы әдеби тілдің ерекшеліктері мен динамикасы тіл мәдениеті саласының нысанасы болады. Қазақ тіл мәдениеті саласының әдіснамасы арқылы қоғамдағы өзгерістерге байланысты туындаған тілдегі құбылыстарды коммуникативтік, антропоөзектік, когнитивтік аспектілерді қарастыратын маңызды проблемалар бар.

Диссертант Ж.Сәрсенбайдың жұмысы қазіргі таңда қазақ тілінің күнделікті қолданысындағы норма мен узус мәселесіне арналған. Сөйлеушілердің ауызша сөйлеуінде қазақ тілінің тек лексикалық нормалары ғана емес, сонымен бірге грамматикалық нормаларының да бұзылуы күнделікті жиі кездесетін сөйлеу әрекетіне айналуын сөз етеді. Осыған байланысты сөйлеу әрекетіндегі норма мен узус мәселесін ғылыми тұрғыдан зерделеу – зерттеу жұмысының өзектілігін көрсетеді.

Бүгінгі күні тіл білімінде сөйлеудің коммуникативтік және әлеуметтік-мәдени аспектілерін қарастыру көкейтесті мәселе саналады. Әдеби норма сөйлеу тілінің әлеуметтік қарым-қатынас кеңістігінде сақталуы маңызды екені, әрі оны узуспен байланысты зерделей отырып, узустың қалыптасуындағы ерекшеліктерді зерттеу – қазіргі таңдағы қазақ тіл білімінің өзекті мәселелерінің бірі. Сөйлеу мәдениетін сақтаумен қатар тілдік ортаның ерекшелігін ескеру, қарым-қатынас арнасы (ауызша, жазбаша, әлеуметтік желілер түрлері, кино саласы т.б.), ортаның қарым-қатынас жасау ұстанымдарын білу, сөйлесімдердің тілдік сапасы, оның ішінде норма мен узусты анықтау зерттеудің өзектілігі болып табылады. Баяндалған жайттар норма/тілдік норма/әдеби норма проблемаларының жекелеген тұстары ғана екендігіне назар аудартамыз.

Диссертанттың зерттеу жұмысында қазіргі БАҚ дискурсының рөлі күшті екенін алға тарта отырып, ондағы БАҚ тілі мен журналистер тарапынан жіберілген қателіктер яғни узустық қолданыстарды орфографиялық, орфоэпиялық, семантикалық, грамматикалық, пунктуациялық, калька тәсілі деп жеке-жеке қарастырып, оларға нақты мысалдар негізінде сараптама жасауы, талдап көрсетуі (мысалы калькаланған аудармаға әуестену, тұрмыстық қарапайым сөздер мен варваризмдерді, диалектизмдерді, тұрақты тіркестерді дұрыс қолданбау, мағынасы сәйкес келмейтін сөздерді тіркестіру) сияқты қателіктерді жүйелеп дәйектеуі зерттеу жұмысының қолданбалы сипаты мен практикалық құндылығын арттыра түскен.

Баспасөз тілі – көпшілік қауымның лингвоэкологиялық сауаттылығын арттырудың бірден-бір қуатты құралы екені сөзсіз, алайда *құрсақ ана, мейіргер, тайраңдай ұшты, зіңгіттей қызбала, ашыққаннан құныққан жаман* сияқты тілдік бірліктерді әлеуметтік-семантикалық мәнге ие, семантикалық жағынан өзгерімпаз, құбылмалы, контекстік мәні жағынан антиқұндылықты маркерлі лексемаға ауысып қолданғанын нақты газет мысалдары негізінде жүйелі талдап көрсетуі және уақыт өте келе бұл тіркестер ұжымдық сананың үйреншікті, дағдылы (узустық) қолданысына айналып, тілдік нормадан берік орын алу мүмкіндігіне ие екеніне жүйелі түрде сараптама жасайды, тіпті қауіптенеді.

Бұл өз кезегінде диссертанттың тақырыбын жетік меңгергендігін, қазақтың дүниетанымдық құндылықтарының қырлы қатпарларын терең түсіне білетін көрсетеді, үнемі қате қолданыстың қасына дұрыс нұсқасын жазып отыруы диссертанттың өзіндік ізденісін аңғартады.

Жаһандану заманында күн сайын, сағат сайын, минут сайын қарыштап еніп жатқан шет елдік ақпараттық технология экспансиясы, тілдік сананың манипуляциялануы (әсіресе жастардың), виртуальды коммуникация мен жасанды интеллекттің ықпалы қазақ тілінің нормалық үдерісі мен тілдік табиғатын тығырыққа тіреп, тіпті әлеуметтік желі тіліндегі қаптаған қате қолданыстар ұзусқа айналып отырғаны баршамызға аян. Осы өзекті мәселені ғылыми зерттеу жұмысының II тарауында әсіресе практикалық тұрғыдан талдауға салып (*ок, пока, супер, инста, подписчигі, поделиться, круто, звандасай, Абаяға дейін, отправитъ етшиі, және т.б*) сияқты мысалдармен дәйектеп тілдің ешбір заңдылығына бағынбайтын алға тартуы, мемлекеттік тілдің деформациялануы мен деградацияға ұшырауын тіл жанашыры ретінде әрі ғылыми зерттеуші ретінде дәйектеп өз ұсыныстарын алға тартуын құптарлық жайт.

Диссертация жұмысының үшінші тарауында қазіргі кино тілінің прагматикасы қарастырылып, кейіпкерлер тіліндегі сөз қолдану ерекшелігі вербальды және бейвербальды амалдар арқылы жүзеге асырылатыны талданып, «Кейкі мерген», «Сарай сыры», «Келінжан» туындыларының тіліне кешенді сараптама жасалады. Кино тілінің дискурстық ерекшелігі мен прагматикалық болмысына сан алуан психологиялық ахуалды интерпретациялап бейнелеуге талпыныс жасайды.

Жалпы Ж.А.Сәрсенбайдың докторлық жұмысының нәтижелері салмақты көзқарастар мен тұжырымдарға ие. Жұмыста қолданыс тапқан ғылыми әдебиеттер мен дереккөздерінің сан алуандылығы мен орынды пайдаланулары байқалады. Кіріспе бөліміндегі жұмыстың мақсаты мен міндеттері және тұжырымдарының негізгі бөліммен байланысқан. Яғни, алға қойылған міндеттері орындалып, өз мақсатына жете білді деп есептеймін. Сондай-ақ, докторанттың өзіндік ой-пікірлері мен көзқарастары айшықты орын тапқан. Диссертацияны жазу барысында жариялаған мақалалары жұмыстың ішкі тараушаларында кең қарастырылды. Зерттеу барысында

диссертант зерттеу пәніне сәйкес мәселелерді қарастырды. Ізденуші Ж.А.Сәрсенбай өз бетімен зерттеу жұмысын толық игеріп, қызығушылықпен зерттеу жүргізді.

Докторант жұмысында отандық ғалымдар мен шетелдік соның ішінде түрік зерттеушілердің еңбектерін пайдалана отырып өз зерттеу жұмысын дәйектей алған. Зерттеу жұмысының бөлімдері арасындағы логикалық байланыс сақталған. Ж.А. Сәрсенбайдың тілі жатық, стильдік, орфографиялық қателер кездеспейді, ғылыми стилі қалыптасқан.

Диссертациядан алынған нәтижелері логикалық бірлікте, тараулар мен тараушалар тікелей тақырыпқа сай, бір-бірімен тығыз байланыста. Зерттеу жұмысының құрлымы мен мазмұны, нәтижелері мен қорытындылары өзара сабақтастықта, алған қойған мақсатын нақты шешуге бағытталған еңбек деп бағалауға болады.

Жалпы алғанда докторант Ж.А.Сәрсенбайдың ғылыми докторлық диссертациясы қазіргі коммуникациядағы норма мен узус мәселелерін зерттеуде тың және кешенді зерттеуге жататындықтан, жұмыстың өзектілігінің мәні зор деп санаймын. Сондықтан ізденуші Ж.А. Сәрсенбайдың «8D02307 – Қазақ филологиясы» мамандығы бойынша философия докторы (PhD) ғылыми дәрежесін алу үшін дайындалған диссертация жұмысын толық аяқталған зерттеу жұмысы деп бағалаймын.

**Отандық ғылыми кеңесші
ф.ғ.д., профессор**

А.Б. Салқынбай